
 

 
 
 

Rio de Janeiro, 06 de fevereiro de 2012 

 

E n ve lh ec ime n to  e  Sa úde  d a  P es soa  Ido sa  

CURSO DE APERFEIÇOAMENTO 

 
 

R E A B E R T U R A  D A S  I N S C R I Ç Õ E S  
 

A Escola Nacional de Saúde Pública Sérgio Arouca da Fundação Oswaldo Cruz (ENSP/FIOCRUZ), 

e a Área Técnica de Saúde do Idoso do Departamento de Ações Estratégicas/DAPE da Secretaria 

de Atenção a Saúde/SAS, do Ministério da Saúde, tornam pública, por meio deste instrumento 

de divulgação, a alteração do item “6” do Edital para o processo de seleção para vagas de 

Alunos para o Curso de Aperfeiçoamento em Envelhecimento e Saúde da Pessoa Idosa, na 

modalidade a distância.  

A Comissão de Seleção, considerando os termos do Edital - 12/2011 - Edital para Seleção de 
ALUNOS, publicado no dia 08 de dezembro de 2011 no endereço eletrônico (site) 

www.ead.fiocruz.br, no exercício de suas atribuições, considerando a significativa demanda de 
candidatos e a época do ano, RESOLVE: 

Promover alteração no item “6. Inscrição” do Edital como segue: 

A data final do período para inscrição on-line e para o envio da documentação comprobatória 

exigida no edital passa a ser o dia 15 de fevereiro de 2012, sendo esta nova data o prazo 

final para a postagem da documentação nos Correios. 

Todas as demais condições estabelecidas no documento ficam ratificadas. 

                                       
                

Coordenação do Curso. 


